TỈNH ỦY LẠNG SƠN

*
Số 1866-CV/TU

V/v tăng cường và nâng cao hiệu quả

 công tác dân vận của cơ quan

 Nhà nước các cấp

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Lạng Sơn, ngày 21 tháng 7 năm 2020

                        Kính gửi: - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Qua 5 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng khoá XI về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan

Nhà nước các cấp, công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh đã

được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, có nhiều đổi mới về nội dung và

phương thức thực hiện; nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất

là người đứng đầu về công tác dân vận; nhận thức, hành động và tác phong, lề lối

làm việc, ý thức phục vụ nhân dân của cấp uỷ, chính quyền và đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức Nhà nước được nâng lên rõ rệt; hiệu quả thực thi công vụ,

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giúp đỡ, thuyết phục nhân dân thực hiện tốt

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được nâng

lên; qua đó, nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu lực, hiệu quả của bộ máy quản lý

hành chính Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dân vận của các cơ

quan nhà nước vẫn còn một số mặt hạn chế, như: Nhận thức của một số cấp ủy,

chính quyền, nhất là cấp cơ sở còn hạn chế; việc tổ chức thực hiện có mặt còn hình

thức, chung chung. Công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn nhân dân thực hiện

các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước có nơi còn hình thức, chưa kịp

thời; việc công khai minh bạch hoạt động của cơ quan Nhà nước ở một số nơi còn

hình thức, chưa thực chất. Cơ chế giám sát, phản biện xã hội, tham gia quản lý nhà

nước, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền chưa được triển khai hiệu quả,

đồng bộ; phương pháp phối hợp, nắm bắt tình hình Nhân dân còn hình thức, chưa

cụ thể; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường ở một số địa bàn

chưa chặt chẽ, gây bức xúc, khiếu kiện kéo dài... năng lực, trình độ, trách nhiệm

của một số cán bộ, công chức làm công tác dân vận còn hạn chế, chưa đáp ứng

được yêu cầu.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp

trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt một

số nhiệm vụ, giải pháp sau:

Tùng/CVTU 2

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính

quyền, sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung

ương, của tỉnh về công tác dân vận1, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, nhất là cơ quan Nhà

nước, chính quyền các cấp, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức về công tác dân vận.

2. Thực hiện tốt nội dung “Năm dân vận chính quyền”, tạo chuyển biến tích

cực trong công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước, chính quyền các cấp, bảo

đảm thực hiện tốt quan hệ giữa chính quyền với Nhân dân. Tăng cường sự phối

hợp thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị để

thực hiện công tác dân vận, nhất là công tác phối hợp giữa Ban Dân vận với Uỷ

ban nhân dân các cấp. Tăng cường công tác dân vận trong thực hiện giải phóng

mặt bằng các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội theo Hướng dẫn số 04-

HD/TU, ngày 19/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, thường xuyên rà

soát hệ thống văn bản quản lý Nhà nước hiện hành, nhất là các văn bản quy phạm

pháp luật để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung bảo đảm theo nguyên tắc mọi chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phải xuất phát từ lợi ích và

nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, phù hợp với Hiến pháp và pháp luật; đẩy

mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan đến phục vụ

người dân, doanh nghiệp; tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp, kiện

toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực của bộ máy Nhà nước, thực

hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị

quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, xây dựng phong cách “trọng dân, gần dân,

hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm

dân tin”, thường xuyên đánh giá sự hài lòng của người dân đối với cơ quan hành

chính các cấp, gắn với lấy phiếu tín nhiệm trong hoạt động của các cơ quan dân

cử. Nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của Nhân dân về công tác quản lý,

điều hành, về thái độ và tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý những cán bộ, công

chức, viên chức quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền và năng

lực, phẩm chất yếu kém, vi phạm pháp luật. Tiếp thu ý kiến phản biện, góp ý của

Nhân dân, doanh nghiệp, sớm phát hiện những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong

chủ trương, chính sách để khắc phục, điều chỉnh hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung

kịp thời, phù hợp.

1. Trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định số 290-QĐ/TW,

ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số

114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XI về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của

cơ quan Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đối

mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

Tùng/CVTU 3

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tổ

chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân,

doanh nghiệp bảo đảm đúng quy định, chất lượng. Giải quyết kịp thời, đúng pháp

luật những vụ việc nổi cộm, phức tạp kéo dài thông qua tiếp dân, đối thoại, bảo

đảm thực chất, có lộ trình giảm dần, tiến tới giải quyết dứt điểm các vụ việc phức

tạp, không để phát sinh mới ngay từ cơ sở. Chủ động thông tin, tuyên truyền về

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo để Nhân dân hiểu đúng bản chất sự việc, tạo

đồng thuận trong xã hội.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò

của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong tham gia

quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, công chức, viên chức,

người đứng đầu các cơ quan hành chính Nhà nước theo quy định. Tiếp tục đổi mới

nội dung, phương thức trong việc tiếp nhận, nắm bắt và dự báo tình hình dư luận

xã hội theo hướng chủ động, tích cực, kịp thời và sát với cơ sở. Tăng cường sự

phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về

công tác dân vận.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận, thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của các cấp chính quyền; đưa kết

quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận là một trong những tiêu chí đánh giá,

phân loại thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân các cơ quan nhà nước các

cấp. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực gắn với

phong trào thi đua “Dân vận khéo” và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến

trong hoạt động công vụ, cải cách hành chính, trong quan hệ với Nhân dân; phê

bình, rút kinh nghiệm những địa bàn, cơ quan, đơn vị thực hiện không nghiêm,

không tốt.

6. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Uỷ ban

nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận

số 114-KL/TW và nội dung chỉ đạo tại Công văn này; định kỳ báo cáo kết quả

với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực Hội đồng nhân dân,

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- Các đ/c Tỉnh uỷ viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Hoàng Văn Nghiệm